

Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a locurilor publice din or.Briceni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 662 355,74 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata") 1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,0000	163,66 96,94	654,66 387,78
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	80,0000	19,39 19,39	1 551,10 1 551,10
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	3,6000	685,50 682,85	2 467,80 2 458,26
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,4000	31,51 31,51	44,11 44,11
5	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	8,1000	33,32 33,32	269,93 269,93
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	8,1000	18,20	147,42

1	2	3	4	5	6	7
		de 4 km			0,00	0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				5 135,02 4 711,18
		1.2. Montarea bordurilor				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	0,8000	31,51 31,51	25,21 25,21
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,8000	507,79 59,99	406,23 47,99
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura decorativa colorata)	m	80,0000	269,67 40,60	21 573,22 3 247,62
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				22 004,66 3 320,82
		1.3. Lucrari de pavaj				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	4,0000	566,46 36,35	2 265,82 145,42
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul) pavaj colorat	m2	40,0000	378,16 63,26	15 126,24 2 530,24
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				17 392,06 2 675,66
		Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata")				44 531,74 10 707,66

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpsin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii)				
		2.1. Lucrari pregatitoare				
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	23,5200	163,66 96,94	3 849,36 2 280,12
13	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	13,7200	31,51 31,51	432,27 432,27
14	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	55,8600	33,32 33,32	1 861,51 1 861,51
15	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	55,8600	18,20 0,00	1 016,66 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				7 159,80 4 573,90
		2.2. Montarea bordurilor				
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,0000	31,51 31,51	31,51 31,51
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,0000	507,78 59,98	507,78 59,98
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	100,0000	309,87 40,60	30 986,53 4 059,53
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				31 525,82 4 151,02

1	2	3	4	5	6	7
		2.3. Lucrari de pavaj				
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	39,2000	566,45 36,35	22 205,00 1 425,08
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	392,0000	365,98 63,26	143 462,58 24 796,34
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				165 667,58 26 221,42
		Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpsin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii) Inclusiv salariu				204 353,20 34 946,34
		3. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina")				
		3.1. Lucrari pregatitoare				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	120,0000	163,66 96,94	19 639,68 11 633,28
22	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	30,0000	19,39 19,39	581,66 581,66
23	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,3500	685,50 682,84	925,42 921,84
24	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	120,0000	31,51 31,51	3 780,82 3 780,82

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
25	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	180,0000	33,32 33,32	5 998,41 5 998,41
26	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	180,0000	18,20 0,00	3 276,00 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				34 201,99 22 916,01
		3.2. Montarea bordurilor				
27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,0000	31,51 31,51	94,52 94,52
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000	507,78 59,98	1 523,35 179,95
29	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,0000	309,87 40,59	9 295,95 1 217,85
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				10 913,82 1 492,32
		3.3. Lucrari de pavaj				
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	240,0000	566,45 36,35	135 948,96 8 724,96
31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1 200,0000	365,98 63,26	439 171,15 75 907,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				575 120,11 84 632,11
		Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina") Inclusiv salariu				620 235,92 109 040,44
		4. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portioni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48				
		4.1. Lucrari pregatitoare				
32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	8,7500	163,66 96,94	1 432,04 848,26
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	125,0000	19,39 19,39	2 423,60 2 423,60
34	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	5,6000	685,50 682,85	3 838,79 3 823,95
35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,7500	31,51 31,51	275,68 275,68
36	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	26,2500	33,32 33,32	874,77 874,77
37	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	26,2500	18,20 0,00	477,74 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				9 322,62 8 246,26
		4.2. Montarea bordurilor				

1	2	3	4	5	6	7
38	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,2500	31,50 31,50	39,38 39,38
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,2500	507,78 59,98	634,73 74,98
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)	m	125,0000	276,01 18,18	34 501,51 2 272,13
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				35 175,62 2 386,49
		4.3. Lucrari de pavaj				
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	25,0000	566,45 36,35	14 161,35 908,85
42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	250,0000	335,53 63,26	83 881,49 15 813,99
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				98 042,84 16 722,84
		Total Reparatie capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48 Inclusiv salariu				142 541,08 27 355,59
		5. Reparatie capitala si amenajarea cu pavaj a unei				

1	2	3	4	5	6	7
		portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom)				
		5.1. Lucrari pregatitoare				
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	3,3600	163,67 96,94	549,92 325,73
44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,3600	31,51 31,51	105,86 105,86
45	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,0400	33,33 33,33	167,96 167,96
46	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	5,0400	18,20 0,00	91,72 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				915,46 599,55
		5.2. Montarea bordurilor				
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	2,9600	31,51 31,51	93,26 93,26
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,9600	507,78 59,98	1 503,04 177,55
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	148,0000	225,76 18,18	33 412,78 2 690,20
		Total Montarea bordurilor Inklusiv salariu				35 009,08 2 961,01
		5.3. Lucrari de pavaj				

1	2	3	4	5	6	7
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	8,9000	566,45 36,35	5 041,44 323,55
51	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	89,0000	335,53 63,26	29 861,81 5 629,78
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				34 903,25 5 953,33
		Total Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom) Inclusiv salariu				70 827,79 9 513,89

		Прямые затраты	Lei	1 082 489,73
		Asigurari sociale si medicale (П3) * 24 %	24,00 %	45 975,34
		Total П3+Asigur	100,00 +	1 128 465,07
		Cheltueli transportare (П3) * 8 %	8,00 %	67 397,22
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 195 862,29
		Cheltueli de regie (Total) * 11,6 %	11,60 %	138 720,03
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 334 582,32
		Beneficiu de deviz (Total) * 3,8 %	3,80 %	50 714,13
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 385 296,45
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	277 059,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 662 355,74 191 563,92

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a locurilor publice din or.Briceni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 662 355,74 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	83,3450	60,59	5 049,87
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 344,0404	60,59	142 025,42
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	381,0122	60,59	23 085,52
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,5535	60,59	2 154,18
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	62,2836	60,59	3 773,76
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	255,4080	60,59	15 475,17
		Total manopera				191 563,92

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	64,3713	300,00	19 311,39
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	386,5449	300,00	115 963,47
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,3615	300,00	3 108,45
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7090	350,00	948,15
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,8550	350,00	3 449,25
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	149,7960	350,00	52 428,60
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	944,1600	2,50	2 360,40
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 153,6000	2,50	7 884,00
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	52 034,4000	2,50	130 086,00
10.	2661112800655-001	Placi din beton, pentru trotuare gr. 45 mm	m2	344,0850	168,00	57 806,28
11.	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1 615,8800	198,00	319 944,24
12.	2661112800655-03	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm (pavaj colorat)	m2	40,6000	210,00	8 526,00
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,5540	2 050,00	46 235,70
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	130,6500	165,00	21 557,25
15.	2666122800286-02	Bordura decorativa colorata	m	80,4000	125,00	10 050,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 S 1139	m	148,7400	105,00	15 617,70
17.	2666122800325-98	Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2	m	125,6250	155,00	19 471,88
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	39,4200	170,00	6 701,40
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,5650	20,00	951,30
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,2900	20,00	45,80
21.	4100126202818	Apa	m3	0,9010	20,00	18,02

		Total materiale de construcții				842 465,28
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	123,7132	65,00	8 041,36
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7842	150,00	567,63
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8921	180,00	340,58
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5825	15,00	23,74
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,3671	450,00	7 365,19
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	81,8118	300,00	24 543,54
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	123,7132	10,00	1 237,13
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,0477	200,00	5 009,54
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,7565	280,00	1 331,82
		Total utilaje de construcții				48 460,53

Прямые затраты	Lei	1 082 489,73
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	45 975,34
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 128 465,07
Cheltueli transportare (ПЗ) * 8 %	8,00 %	67 397,22
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 195 862,29
Cheltueli de regie (Total) * 11,6 %	11,60 %	138 720,03
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 334 582,32
Beneficiu de deviz (Total) * 3,8 %	3,80 %	50 714,13
Total Total+Benefi	100,00 +	1 385 296,45
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	277 059,29

Total deviz:

1 662 355,74

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala si
amenajare cu pavaj a locurilor publice din
or.Briceni**
Investitor
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj pe perimetrul centrului giratoriu din or. Briceni (Cercul din fata monumentului "Mama indurerata")				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			163,66 96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			685,50 682,85
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,59	478,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,59	204,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51 31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
5	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,32 33,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,59	33,32
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			18,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	200,00	18,20
		1.2. Montarea bordurilor				
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51 31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			507,79 59,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura decorativa colorata)	m			269,67 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 050,00	92,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-02	Bordura decorativa colorata	m	1,0050	125,00	125,63
		1.3. Lucrari de pavaj				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			566,46 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul) pavaj colorat	m2			378,16 63,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	61,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	1,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655-03	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm (pavaj colorat)	m2	1,0150	210,00	213,15
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40
		2. Reparatie capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de teren din or. Briceni, str. Carpisin, 32 (loc de parcare in preajma bisericii)				
		2.1. Lucrari pregatitoare				
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			163,66 96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
13	TsA01A1	Saptura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de	m3			31,51

1	2	3	4	5	6	7
		imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
14	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,32 33,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,59	33,32
15	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			18,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	200,00	18,20
		2.2. Montarea bordurilor				
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51 31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			507,78 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			309,87 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 050,00	92,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	165,00	165,82
		2.3. Lucrari de pavaj				
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			566,45 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			365,98 63,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	61,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	1,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	198,00	200,97
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40
		3. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a Scuarului Cooperatorilor (Площадь Кооператоров) intrarea in piata centrala din partea autogarii (Centru Comercial "Local", Cafenea "Ucraina")				
		3.1. Lucrari pregatitoare				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			163,66
						96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
22	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39
						19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
23	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			685,50
						682,84
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,59	478,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,59	204,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
24	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51
						31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
25	TRI1AA04C3	Încarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,32
						33,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,59	33,32
26	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			18,20
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	200,00	18,20
		3.2. Montarea bordurilor				
27	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51
						31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			507,78
						59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00

1	2	3	4	5	6	7
29	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			309,87 40,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 050,00	92,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	165,00	165,82
		3.3. Lucrari de pavaj				
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			566,45 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			365,98 63,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	61,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	1,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655-01	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	198,00	200,97
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40
		4. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din partea edificiului IP Briceni, str. Independentei,48				
		4.1. Lucrari pregatitoare				
32	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			163,66 96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,59
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
33	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
34	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			685,50 682,85
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,59	478,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,59	204,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
35	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse,	m3			31,51

1	2	3	4	5	6	7
		la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
36	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,59	33,32
37	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			18,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	200,00	0,00
		4.2. Montarea bordurilor				
38	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,50
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			507,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2)	m			276,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 050,00	98,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-98	Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 750 x 150 x 100 B2	m	1,0050	155,00	155,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		4.3. Lucrari de pavaj				
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			566,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului	m2			335,53
						63,26

1	2	3	4	5	6	7
		se coordoneaza cu beneficiarul)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	61,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	1,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655-001	Placi din beton, pentru trotuare gr. 45 mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40
		5. Reparatia capitala si amenajarea cu pavaj a unei portiuni de trotuar din str. Eminescu (in preajma statiei PECO Rompetrom)				
		5.1. Lucrari pregatitoare				
43	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			163,67
						96,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
44	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51
						31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
45	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,33
						33,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,59	33,33
46	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			18,20
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	200,00	18,20
		5.2. Montarea bordurilor				
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,51
						31,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	60,59	31,51
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			507,78
						59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			225,76
						18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 050,00	98,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	1,0050	105,00	105,53

1	2	3	4	5	6	7
		150 x 100 B 2 S 1139				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		5.3. Lucrari de pavaj				
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			566,45 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
51	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			335,53 63,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,59	61,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,59	1,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655-001	Placi din beton, pentru trotuare gr. 45 mm	m2	1,0150	168,00	170,52
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.